
 
 
 
 
 
 



MINISTERSTVO VNITRA 
náměstí Hrdinů 3 
140 21  PRAHA 4   
 
Č. j.: MV – 13586-   / ODK-2008 
 Praha 12. února 2008 
 Počet listů: 2 
 Příloha:1/12 
 
 
 
Česká inspekce životního prostředí  
oblastní inspektorát Praha   
Wolkerova 40 
160 00 PRAHA 6 - DEJVICE 
 
 
 
Podnět k přezkumu postupu městyse Mšec při realizaci systému odpadu – předání  
 
 Ministerstvo vnitra obdrželo dne 6. února 2008 podnět k přezkumu postupu městyse 
Mšec při výběru místního poplatku za provoz systému nakládání s komunálním odpadem. Dle 
tohoto podání obec nutí občany k dalším platbám nad rámec výše poplatku, stanovené obecně 
závaznou vyhláškou č. 2/2007 s tím, že touto platbou podmiňují zajištění dalších svozů 
komunálního odpadu.  
 
 Ministerstvo vnitra se z hlediska své dozorové působnosti zabývalo oběma 
souvisejícími obecně závaznými vyhláškami městyse Mšec - č. 1/2007 o místním poplatku za 
provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálního odpadu, i č. 2/2007 o nakládání s komunálním odpadem a se stavební odpadem. 
Oba dva předpisy byly shledány v souladu se zákonem.  
 
 Ministerstvo vnitra dále konstatovalo, že zavedení místního poplatku za provoz 
systému nelze kombinovat s dalšími platbami, které nelze považovat za místní poplatek, ale 
spíše za bezdůvodné obohacení, neboť je obec (fakticky) zavedla bez právního důvodu (§ 451 
odst. 2 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, veznění pozdějších předpisů). Rozhodnutí  
v této věci však náleží obecnému soudu.  
 
 Podle názoru Ministerstva vnitra tímto svým jednáním obec porušuje povinnosti 
původce odpadu. Občan je pouze povinen odložit odpad na místo k tomu obcí určené včetně 
třídění a zaplatit místní poplatek. Ten podle názoru veřejného ochránce práv, se kterým se 
Ministerstvo vnitra plně ztotožňuje, není cenou ekvivalentní poskytnuté službě. Zřetelné je to 
zejména v případě místního poplatku za provoz systému, kdy jde skutečně o paušální poplatek 
za provoz celého systému, nikoli o poplatek za odvoz určitého množství vyprodukovaného 
odpadu. Platná právní úprava nepočítá s tím, že by v konkrétním případě výše platby nutně 
musela být úměrná množství odpadu skutečně vyprodukovaného poplatníkem. 
 
 
 
 



  
 

Obecní odpadové hospodářství nespadá v převážné části do samostatné působnosti 
obcí, proto není Ministerstvo vnitra kompetentní k provedení dozorového zásahu ve smyslu 
příslušných ustanovení zákona č. 128/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Z uvedených 
důvodů Vám tento podnět předáváme k posouzení a případnému dalšímu řízení, přičemž Vás 
zároveň žádáme o sdělení výsledku.  

 
Jako pomocné materiály přikládáme také předmětné obecně závazné vyhlášky a jejich 

právní rozbory.   
 
 Podatelka i městys byli o tomto postupu Ministerstva vnitra písemně informováni.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Marie Kostruhová 
ředitelka odboru dozoru a kontroly 

veřejné správy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Vyřizuje: Mgr. Aleš Křížan, tel. 974 816 457, e-mail: akrizan@mvcr.cz 
 



MINISTERSTVO VNITRA 
náměstí Hrdinů 3 
140 21  PRAHA 4   
 
Č. j.: MV – 13586-  /ODK-2008 
 Praha 12. února 2008 
 Počet listů: 2 
  
 
 
 
Vážená paní  
xxxxxxxxxxx 
Mšec xxx 
270 64 MŠEC 
 
Podnět k přezkumu postupu městyse Mšec při realizaci systému odpadu – vyrozumění   
 
 Ministerstvo vnitra obdrželo dne 6. února 2008 Váš podnět k přezkumu postupu 
městyse Mšec při výběru místního poplatku za provoz systému nakládání s komunálním 
odpadem. Dle tohoto podání obec nutí občany k dalším platbám nad rámec výše poplatku, 
stanovené obecně závaznou vyhláškou č. 2/2007 s tím, že touto platbou podmiňují zajištění 
dalších svozů komunálního odpadu.  
 
 Ministerstvo vnitra se z hlediska své dozorové působnosti zabývalo oběma 
souvisejícími obecně závaznými vyhláškami městyse Mšec - č. 1/2007 o místním poplatku za 
provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálního odpadu, i č. 2/2007 o nakládání s komunálním odpadem a se stavební odpadem. 
Oba dva předpisy byly shledány v souladu se zákonem.  
 
 Ministerstvo vnitra dále konstatovalo, že zavedení místního poplatku za provoz 
systému nelze kombinovat s dalšími platbami, které nelze považovat za místní poplatek, ale 
spíše za bezdůvodné obohacení, neboť je obec (fakticky) zavedla bez právního důvodu  
(§ 451 odst. 2 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, veznění pozdějších předpisů). 
Rozhodnutí v této věci však náleží obecnému soudu, na který si Vám dovolujeme doporučit se 
obrátit v případě vymáhání takto vybraných plateb.  
 
 Podle názoru Ministerstva vnitra tímto svým jednáním obec porušuje povinnosti 
původce odpadu. Občan je pouze povinen odložit odpad na místo k tomu obcí určené včetně 
třídění a zaplatit místní poplatek. Ten podle názoru veřejného ochránce práv, se kterým se 
Ministerstvo vnitra plně ztotožňuje, není cenou ekvivalentní poskytnuté službě. Zřetelné je to 
zejména v případě místního poplatku za provoz systému, kdy jde skutečně o paušální poplatek 
za provoz celého systému, nikoli o poplatek za odvoz určitého množství vyprodukovaného 
odpadu. Platná právní úprava nepočítá s tím, že by v konkrétním případě výše platby nutně 
musela být úměrná množství odpadu skutečně vyprodukovaného poplatníkem. 
 
 
 
 
 



Obecní odpadové hospodářství nespadá v převážné části do samostatné působnosti 
obcí, proto není Ministerstvo vnitra kompetentní k provedení dozorového zásahu ve smyslu 
příslušných ustanovení zákona č. 128/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Z uvedených 
důvodů předalo Ministerstvo vnitra tento podnět k posouzení a případnému dalšímu řízení 
České inspekci životního prostředí, oblastní inspektorát Praha.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Marie Kostruhová 
ředitelka odboru dozoru a kontroly 

veřejné správy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vyřizuje: Mgr. Aleš Křížan, tel. 974 816 457, e-mail: akrizan@mvcr.cz 
 
 


